
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Call for Ideas per le scuole «Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità», legata alla 

Conferenza IAC2024. Approvazione graduatoria e conferimento emolumenti. 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 15 marzo 2024 recante 

“Approvazione della configurazione della nuova Macro-organizzazione dell’Agenzia 

Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 13 dello Statuto e degli artt. 3, 4, 5, e 6 del Regolamento di 

Organizzazione dell’ASI”; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Call for Ideas per le scuole «Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità», legata alla 

Conferenza IAC2024. Approvazione graduatoria e conferimento emolumenti. 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

 

VISTO l’art. 2 dello Statuto dell’Agenzia Spaziale Italiana secondo il quale l’Agenzia ha il compito 

di incoraggiare la diffusione della cultura e delle conoscenze aerospaziali anche attraverso 

l’assegnazione di borse di studio e premi sulla base di appositi accordi o convenzioni con scuole, 

università, associazioni di settore e centri italiani ed esteri; 

CONSIDERATO che l’Avviso in oggetto, pubblicato sul sito web istituzionale dell’Agenzia Spaziale 

Italiana in data 12 marzo 2024, prevedeva che: 

− il concorso di idee fosse rivolto alle classi terze e quarte delle scuole secondarie di secondo 

grado italiane in Italia e all’estero per proporre l’opportunità di conoscere e approfondire i 

temi dello spazio e dello sviluppo sostenibile delle esplorazioni spaziali; 

− la partecipazione al concorso di idee era libera e gratuita; 

− nel caso di partecipazione di studenti minorenni, era necessario allegare alla domanda di 

partecipazione l’autorizzazione di entrambi i genitori all’adesione del minorenne all’avviso 

e alla pubblicazione sul sito web dell’Agenzia Spaziale Italiana del suo nominativo qualora 

risultasse vincitore, nell’ambito del gruppo partecipante; 

− le proposte dovevano essere valutate da un’apposita Commissione, nominata con 

provvedimento del Direttore generale dell’ASI. La partecipazione alla Commissione è a 

titolo gratuito e non comporta alcun onere per l’ASI; 

− alle dieci proposte giudicate migliori dalla Commissione di valutazione, sarà elargito un 

emolumento, nella misura di € 5.000,00 (euro cinquemila) ciascuno, destinato al 

finanziamento di borse di studio per far partecipare i componenti (studenti e docenti) dei 

team proponenti, limitatamente alle giornate in cui si svolgerà l’evento, ad incontri di 

formazione con esperti ASI e del settore aerospaziale presso l’area espositiva di IAC2024; 

VISTI: 

− la Delibera n. 206 del 18 dicembre 2023, aggiornata con deliberazione n.7 del 19 gennaio 

2024, che con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Documento di 

programmazione delle attività di comunicazione istituzionale - anno 2024, in particolare il 

paragrafo 10 – Education; 

− il Decreto del Direttore Generale n.165 dell’11 marzo 2024, con cui è stata approvata la 

pubblicazione della Call for Ideas per le scuole secondarie di secondo grado “Uno Spazio 

Responsabile per la Sostenibilità”, che prevedeva il 20 maggio 2024 alle ore 24:00 come 

termine ultimo per la presentazione delle proposte da parte delle scuole e l’impegno di spesa 

a carico ASI pari a €50.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) a carico del 

Capitolo: 1.04.02.03.001. “Borse di studio”, CRAM 06.01.01 ‘Direzione Scienza e Ricerca’, 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Call for Ideas per le scuole «Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità», legata alla 

Conferenza IAC2024. Approvazione graduatoria e conferimento emolumenti. 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

ObFu 02.001.064 ‘Commercializzazione dati COSMO’ del preventivo finanziario 

decisionale e gestionale 2024 e triennale 2024-2026, sull’esercizio 2024; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 380 del 21 maggio 2024, con cui sono stati prorogati i 

termini di presentazione delle proposte alle ore 24 del 23 giugno 2024; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 522 del 24 giugno 2024, nomina la Commissione di 

valutazione delle proposte pervenute; 

 

VISTA la Relazione CI-REL-2024-67 del 31 luglio 2024 che illustra le finalità del presente 

provvedimento e, in particolare, che: 

− in occasione dello IAC 2024, ASI, AIDAA e Leonardo (Comitato Organizzatore nazionale) 

hanno ideato e proposto alle classi terze e quarte delle scuole secondarie di secondo grado 

italiane in Italia e all’estero la Call for Ideas “Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità” 

al fine di offrire a studenti e studentesse l’opportunità di conoscere e approfondire i temi 

dello spazio e dello sviluppo sostenibile delle esplorazioni spaziali; 

− l’art. 8 della Call for ideas prevede che le proposte pervenute dalle scuole siano valutate da 

una Commissione nominata da ASI, costituita da un minimo di 3 e un massimo di 5 

componenti di AIDAA, ASI e Leonardo, co-host di IAC2024; 

− entro i termini stabiliti, sono pervenute via PEC n. 20 proposte, di cui il Responsabile del 

Procedimento ha accertato la regolarità formale;  

− con Decreto del Direttore Generale n. 522 del 24 giugno 2024, è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle proposte pervenute in risposta alla Call for Ideas “Uno 

Spazio Responsabile per la Sostenibilità”; 

− con lettera di trasmissione prot. n. 9682 del 26 giugno 2024, il Responsabile del 

Procedimento ha trasmesso formalmente le proposte pervenute e la lista delle scuole 

partecipanti alla Commissione, la quale, al termine dei suoi lavori, ha stilato una graduatoria 

di merito, individuando le dieci migliori proposte; 

 

TENUTO, inoltre, CONTO che il Responsabile del Procedimento ha accertato la regolarità formale 

degli atti della Commissione di valutazione per il conferimento dei rispettivi emolumenti di cui all’art. 

9 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore Generale n. 165 del 11 marzo 2024 l’impegno di 

spesa è pari a €50.000,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) a carico del Capitolo 

1.04.02.03.001. “Borse di studio”, CRAM 06.01.01 ‘Direzione Scienza e Ricerca’, ObFu 02.001.064 

‘Commercializzazione dati COSMO’ del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2024 e 

triennale 2024-2026, sull’esercizio 2024; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: Call for Ideas per le scuole «Uno Spazio Responsabile per la Sostenibilità», legata alla 

Conferenza IAC2024. Approvazione graduatoria e conferimento emolumenti. 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, l’approvazione della 

 graduatoria finale di merito delle proposte vincitrici della Call for Ideas “Uno Spazio responsabile 

 per la sostenibilità”, di seguito riportata: 

 

NOME ISTITUTO NOME TEAM CITTA’ valutazione 

Scuola Militare Aeronautica Giulio Douhet Corso URSA - IVS Firenze (FI) 92,3/100 

IIS Niccolò Machiavelli MakiainSpace Pioltello (MI) 85,7/100 

LS Salvatore Cantone I colori della biodiversità Pomigliano D'Arco (NA) 79,0/100 

ITIS Enrico Fermi FermiSat Roma (RM) 78,3/100 

ITI Giuseppe Omar Micropla Novara (NO) 77,3/100 

IIS Antonio Pacinotti AstroDeAngelis Scafati (SA) 73,3/100 

LS Dante Alighieri No time no space (progetto 1) Matera (MT) 72,7/100 

ISIS Elena di Savoia-Diaz I Cosmo Chimici Napoli (NA) 72,3/100 

LS Francesco Severi Prometheus Castellammare di Stabia (NA) 70,3/100 

LC Europeo Giambattista Vico Septem Triones Chieti (CH) 70,3/100 

 

2. di erogare agli Istituti scolastici risultati vincitori gli emolumenti per il finanziamento di borse di 

 studio nella misura di €5.000,00 (euro cinquemila) ciascuno, sull’impegno già assunto con Decreto 

 del Direttore Generale n. 165/2024 a carico del Capitolo 1.04.02.03.001. “Borse di studio”, CRAM 

 06.01.01 ‘Direzione Scienza e Ricerca’, ObFu 02.001.064 ‘Commercializzazione dati COSMO’ 

 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2024 e triennale 2024-2026, sull’esercizio 2024; 

 

3. la pubblicazione della graduatoria finale sul sito istituzionale dell’ASI; 

 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria SALAMONE 


		2024-08-07T17:36:14+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-08-07T15:40:44+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




